
DELIBERAZIONE 

Cod  

Area  

 

 
Direzione Generale 

Direzione Centrale per gli Affari Amministrativi   
Servizio Approvvigionamenti, servizi tecnici e generali  

 

          Visti il D.Lgs. n. 322/89, Norme sul SSN e sulla riorganizzazione dell’ISTAT, il D.P.R. n. 166 

del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto Nazionale di Statistica” e il 

successivo Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con D.P.C.M. in data 28/04/2011;   

          Visto l’Atto Organizzativo Generale (A.O.G.) n. 1 approvato con Deliberazione n. CDXII dal 

Consiglio dell’Istituto nella seduta del 9 febbraio 2016, concernente le linee fondamentali di 

organizzazione e funzionamento dell’Istituto Nazionale di Statistica entrate in vigore il 15 aprile 2016; 

          Vista la deliberazione n. 46/DGEN del 18/03/2016 con la quale, a decorrere dal 15/04/2016, 

sono state costituite, nell’ambito della Direzione Generale, le Direzioni Centrali giuridiche e 

amministrative (DCRU, Direzione centrale delle risorse umane e DCAA, Direzione centrale per gli 

affari amministrativi);  

          Vista la deliberazione n. DOP/391/2018 del 28/03/2018, che ha confermato le competenze della 

DCAA e, nell’ambito di essa, del Servizio AST; 

          Visto lo Statuto dell’Istituto adottato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. CDXLIV del 7 

dicembre 2017; 

          Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, recante il “Regolamento concernente l’amministrazione 

e la contabilità degli enti pubblici”; 

          Visti il Regolamento di gestione e contabilità dell’Istituto approvato con D.P.C.M. del 

11/11/2002 ed il relativo manuale approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta dell’11/07/2006; 

          Vista la L. 07/08/1990, n. 241, Norme sul procedimento amministrativo; 

          Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli enti erogatori dei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 

          Vista la deliberazione n. DOP/539/2018 del 21/05/2018, con la quale il Dott. Luigi Contreas è 

stato nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento dei servizi assicurativi in sostituzione del Dott. Tabarro, indicato quale RUP 

nei sopracitati documenti di programmazione; 

 

          Vista la deliberazione n. DAC/372/2018 del 22/06/2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, 

all’indizione di una procedura aperta comunitaria, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss), e dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in otto lotti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa sui beni e sulle attività 

istituzionali dell’Istat, per il periodo di tre anni e per un importo complessivo triennale stimato di                  

€ 867.000,00, imposte e oneri accessori inclusi, con contestuale assunzione delle relative prenotazioni 

di spesa; 

 

          Visto il Bando di gara pubblicato sulla “GUUE” n. 131 dell’11/07/2018, sulla “GURI” n. 86 del 

25/07/2018, su “Il Sole 24 Ore” del 17/07/2018, su “La Repubblica” del 19/07/2018, su “Il Tempo” 

del 17/07/2018 e sulla “SIFIC” del 19/07/2018, e i relativi allegati; 



DELIBERAZIONE 

Cod  

Area  

 

 
Direzione Generale 

Direzione Centrale per gli Affari Amministrativi   
Servizio Approvvigionamenti, servizi tecnici e generali  

 

          Visto il Verbale di accettazione dell’Ufficio Posta dell’Istat e la distinta di recapito di Poste 

Italiane Mod 28/Aut delle ore 8:54 del giorno 10/09/2018, dai quali risulta che hanno presentato 

offerta, entro il termine delle ore 12:00 del giorno 10/09/2018 indicato al punto IV.3.4) del Bando di 

gara, i n. 31 operatori economici di seguito elencati: 

1) Balcia Insurance SE  

2) Lloyd’s (XL Catlin)  

3) Lloyd’s (XL Catlin)  

4) Lloyd’s (Antares)  

5) Lloyd’s (XL Catlin)  

6) Lloyd’s (ACappella)  

7) Lloyd’s (Neon)  

8) Lloyd’s (DCH)  

9) Poste Assicura S.p.A.  

10) Lloyd’s (Tokio Marine Kiln)  

11) Lloyd’s (Arch) 

12) Lloyd’s (MS Amlin) 

13) Lloyd’s (Talbot) 

14) XL Insurance Company SE 

15) AM Trust International Underwriters 

16) Reale Mutua Tommaso e Filippo Rota S.r.l. 

17) Elips Life Ltd 

18) QBE Insurance (Europe) Ltd 

19) Axa Assicurazioni S.p.A. 

20) Chubb European Group Plc 

21) Helvetia Compagnia svizzera d’assicurazioni SA 

22) Sace BT S.p.A. 

23) Zurich Insurance Plc 

24) Synkronos Italia S.r.l. 

25) Generali Italia S.p.A. 

26) Harmonie Mutuelle 

27) HDI Global SE 

28) AIG Europe Limited 

29) Groupama Assicurazioni S.p.A. 

30) UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 

31) Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A.; 

 

          Visti i Verbali n. 1 del 26/09/2018, n. 2 del 04/10/2018 e n. 3 del 18/10/2018 del Seggio di gara 

costituito per le attività di verifica della conformità della documentazione amministrativa prodotta 

dagli operatori economici concorrenti a quanto richiesto nel Disciplinare di gara, dai quali risulta che 

tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva della gara; 



DELIBERAZIONE 

Cod  

Area  

 

 
Direzione Generale 

Direzione Centrale per gli Affari Amministrativi   
Servizio Approvvigionamenti, servizi tecnici e generali  

 

          Viste le deliberazioni n. DOP/1210/2018 del 14/11/2018 e n. DOP/1265/2018 del 29/11/2018, 

con le quali è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., per la procedura di cui trattasi; 

 

          Visto il Verbale n. 9 del 06/03/2019 e del 07/03/2019 della suddetta Commissione giudicatrice, 

trasmesso con nota prot. n. 0589723/19 del 18/03/2019, dal quale si evince, tra l’altro, che la migliore 

offerta pervenuta relativamente al lotto n. 6 (Fine Art), formulata dal Rappresentante generale dei 

Lloyd’s per l’Italia in nome e per conto del Sindacato leader Talbot (punteggio conseguito 100, di cui 

70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica), è risultata superiore alla soglia di 

anomalia di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

          Vista la nota prot. n. 0597635/19 del 21/03/2019, con la quale il Rappresentante generale dei 

Lloyd’s per l’Italia in nome e per conto del Sindacato leader Talbot è stato invitato, ai fini della 

valutazione di congruità e sostenibilità dell’offerta presentata, ai sensi dell’art. 97, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a produrre le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a 

formare l’offerta presentata in sede di gara;   

          Vista la nota in data 03/04/2019, trasmessa mediante posta elettronica certificata (prot. Istat n. 

0701171/19 del 03/04/2019), con la quale il Rappresentante generale dei Lloyd’s per l’Italia ha 

rappresentato, in nome e per conto del Sindacato leader Talbot, che, in considerazione del tempo 

trascorso dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte, il suddetto Sindacato non si ritiene più 

vincolato alla propria offerta del 03/09/2018, ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

per quanto stabilito al punto IV.3.7) del Bando di gara e all’art. 12.2 del Disciplinare; 

 

        Considerato che: 

- dichiarando di non ritenersi più vincolato all’offerta presentata relativamente al lotto n. 6 della 

procedura di cui trattasi, il Sindacato leader Talbot manifesta sostanzialmente il proprio 

intendimento di ritirarsi dalla gara; 

- occorre pertanto provvedere all’esclusione del Rappresentante generale dei Lloyd’s per l’Italia in 

nome e per conto del Sindacato leader Talbot dal lotto n. 6 (Fine Art) della procedura aperta 

comunitaria, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss), e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

in otto lotti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa sui beni e sulle attività istituzionali dell’Istat 

per il periodo di tre anni;   

 

        Considerato inoltre che la procedura è curata dall’Iniziativa relativa a “Acquisizione di servizi e 

forniture strumentali/generali, lavori/manutenzioni e acquisizioni informatiche fuori Consip” facente 

capo al Servizio Approvvigionamenti, servizi tecnici e generali dell’Istat; 

 

          Vista la deliberazione n. 16/PRES dell’11/04/2016, con la quale è stato individuato il Direttore 

Centrale DCAA pro tempore; 

 

 



DELIBERAZIONE 

Cod  

Area  

 

 
Direzione Generale 

Direzione Centrale per gli Affari Amministrativi   
Servizio Approvvigionamenti, servizi tecnici e generali  

 

DETERMINA  

 

l’esclusione dell’operatore economico Rappresentante generale dei Lloyd’s per l’Italia in nome e per 

conto del Sindacato leader Talbot, con sede in Corso Garibaldi n. 86, 20121 Milano, per le 

motivazioni indicate in premessa, dal lotto n. 6 (Fine Art – C.I.G.: 7528052907) della procedura aperta 

comunitaria, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss), e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in otto 

lotti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei 

servizi di copertura assicurativa sui beni e sulle attività istituzionali dell’Istat per il periodo di tre anni, 

di cui alla deliberazione n. DAC/372/2018 del 22/06/2018. 

  

                                    IL DIRETTORE CENTRALE 

                           Dott.ssa Giovanna Bellitti 

                                                                                                              

%firma%-1 
             

 


		2019-04-05T11:38:23+0000
	PAOLO TABARRO


		2019-04-05T13:57:31+0100
	Giovanna Bellitti


		2019-04-05T14:49:25+0200
	ARCHIFLOWESAPP2
	Firma applicativa




